

فدراسیون بورس‌های اوراق بهادار اروپایی - آسیایی (FEAS)

● دکتر ابوالفضل شهرآبادی*
● الهام مسلمی**

عنوان نایب رئیس تا سال ۲۰۱۱ انتخاب شد. سرن از ماه مه سال ۱۹۹۵ از طرف فدراسیون به عنوان دبیرکل همکاری می‌کند. ایشان همچنین نایب رئیس بورس استانبول در سال ۱۹۹۴ بود. وی فوق لیسانس اقتصاد و اقتصاد ریاضیات از دانشگاه شیگاگو دارد. بورس امان یکی از پایه‌گذاران فدراسیون در سال ۱۹۹۵ بود. در کمیته کاری دهمین مجمع عمومی که در استانبول برگزار شد، نادر آذر ریاست کمیته کاری را بر عهده گرفت.

هدف تشکیل فدراسیون بورس‌های اروپایی-آسیایی
هدف تشکیل فدراسیون بورس‌های اروپایی-آسیایی، ایجاد یک محیط منصفانه، کارآ و شفاف در بازار بین اعضای فدراسیون و منطقه عملیاتی کشورهای عضو بود که تا حد امکان موانع داد و ستدی را بین اعضا از میان بردارد. علاوه بر این، تقویت سطح همکاری بین اعضا در راستای توسعه بازارهای اوراق بهادار کشورهای عضو و در راستای بین‌المللی شدن و ارائه فرصت‌های پذیرش و داد و ستد اوراق بهادار منتشره در سطح منطقه، یکپارچه‌سازی قوانین و مقررات و استفاده از فن‌آوری جدید برای داد و ستد و امور پایایی در بازارهای اوراق بهادار عضو، نیز از دیگر اهداف تشکیل این فدراسیون بوده است. ■

* مدیر روابط عمومی و امور بین‌الملل بورس اوراق بهادار تهران
** کارشناس امور بین‌الملل بورس اوراق بهادار تهران

مؤسس در شهر استانبول ترکیه مستقر شده است. البته در صورت رأی ۷۵ درصد اعضا، تغییر مکان آن به یکی از کشورهای عضو امکان‌پذیر است. هیئت حاکمه این فدراسیون، مجمع عمومی است که شامل تمام اعضا (۳۲ عضو) است و سالی یک بار در یکی از کشورهای عضو، مجمع را برگزار می‌کند. «کمیته اجرایی» شامل ۱۲ عضو، مسئول توسعه و بهبود سیاست‌های فدراسیون، تصمیم‌گیری‌های عمده اداری تعیین شده توسط مجمع عمومی، و تأیید محتوای موضوعات کمیته کار و نیز ارائه پیشنهادات به مجمع عمومی است.

در سال ۱۹۹۵ مدیر اجرایی بورس استانبول، فقید آرتون، به عنوان رئیس، رئیس بورس امان به عنوان نایب رئیس و سرن، معاون ارشد رئیس بورس استانبول به عنوان دبیرکل این فدراسیون انتخاب شدند. در حال حاضر حسین ارکان ریاست فدراسیون را بر عهده دارد. وی قبل از تصدی این سمت رئیس و مدیر اجرایی بورس استانبول بود. قبل از آن در بزرگ‌ترین کارخانه نیشکر و محصولات کشاورزی به نام کنیا به عنوان مشاور هیئت مدیره مشغول به کار بود. وی در مدت همکاری‌اش با بورس استانبول از سال ۱۹۹۴ تا ۲۰۰۶، واحد امور بین‌الملل و بخش بازار بین‌المللی و تحقیق را تأسیس کرد. ارکان دارای مدرک لیسانس اقتصاد از دانشگاه نیویورک اسرن بیزنس اسکول است و فوق‌لیسانس در زمینه امور مالی و تجاری بین‌المللی دارد و پایان‌نامه مدیریتش را با عنوان ریسک جاری در برنامه توسعه‌ای سازمان ملل ارائه کرده است.

پاییز ۲۰۰۸، در چهاردهمین مجمع عمومی در ابوظبی المرحون از بورس و اوراق بهادار مسقط به

تاریخچه

فدراسیون بورس‌های اوراق بهادار اروپایی-آسیایی (FEAS) تنها با ۱۲ عضو، ۱۶ مه ۱۹۹۵ تأسیس شد. این فدراسیون طی ۱۴ سال کار و تلاش، در حال حاضر ۳۲ عضو اصلی و ۹ عضو وابسته (Affiliate) دارد و بعد از فدراسیون جهانی بورس‌ها (WFE) به عنوان بزرگ‌ترین فدراسیون در زمینه اوراق بهادار به شمار می‌آید. در دهمین نشست سالانه فدراسیون در کرواسی، عضویت اعضای وابسته مورد تأیید قرار گرفت. شرکت‌های سپرده‌گذاری و مؤسسات تسویه و پایایی می‌توانند به عنوان اعضای وابسته به عضویت این فدراسیون درآیند؛ به این ترتیب، مؤسساتی، نظیر شرکت مدیریت فن‌آوری بورس اوراق بهادار تهران، سپرده‌گذاری امان، سپرده‌گذاری رومانی، سپرده‌گذاری عمان، تاکاس بانک و... به عنوان اعضای وابسته این فدراسیون پذیرفته شدند. عضویت این اعضا همانند اعضای اصلی است و فقط از حق رأی در انتخابات برخوردار نیستند، چرا که در این گونه آراء از هر کشور فقط یک رأی قابل پذیرش است. ایران در مجموع دو بار میزبانی مجمع عمومی سالانه را بر عهده داشته است: دومین دوره در سال ۱۳۷۵ در شهر اصفهان و یازدهمین دوره در سال ۱۳۸۴ در شهر شیراز.

بورس اوراق بهادار تهران نیز یکی از اعضای مؤسس این فدراسیون به شمار می‌رود. بورس‌های اوراق بهادار کشورهای در حال توسعه منطقه اروپا و آسیا می‌توانند به عضویت این فدراسیون درآیند. ریاست و نایب رئیسی این فدراسیون تا سال ۲۰۰۹ به ترتیب بر عهده بورس‌های استانبول و قاهره و اسکندریه بود. دبیرخانه این فدراسیون با انتخاب اعضای